Rien ne vous égale, ô Souveraine, rien ne peut vous être comparé ;

hominis essent ; et quæ hominis, Dei ? (S. Anselmus, *Tractatus de Concept. B. Mariæ Virginis.*)

car tout ce qui existe est ou au-dessus de vous, ou au-dessous ; ce qui est au-dessus de vous, c'est Dieu seul ; tout ce qui n'est pas Dieu est au-dessous de vous. Qui fixera une si grande excellence ? qui l'atteindra ? Et certainement, pour arriver à cette excellence, vous vous leviez très-pure dans le lieu le plus humble, c'est-à-dire dans le sein de votre mère. Si vous n'aviez pas été ainsi conçue et ordonnée, vous ne seriez jamais arrivée à une si grande élévation : *Nihil tibi, Domina, æquale, nihil comparabile est ; omne enim quod est, aut supra te est, aut subtus te est : quod supra te est, solus Deus est ; quod infra te, omne quod Deus non est. Ad tuam tantam excellentiam quis aspiciet ? quis attinget ? Et certe ut ad hanc excellentiam pervenires, in humillimo loco, id est in utero matris tuæ, purissima oriebaris. Quod si tali modo concepta et ordinata non fuisses, ad tantam celsitudinem non succrevisses* (ibid.).

Quiconque donc se réjouit, triomphe de la grandeur de votre accroissement, doit se réjouir de l'ordre de cet accroissement. Celui donc qui enlève à l'Eglise de Dieu la joie de la fête de votre conception, la joie de cette même conception, ou il n'y pense pas sérieusement, ou il néglige de s'en occuper, ou il ne sait pas tout le bien qui sort de cette source-là pour se répandre sur toutes les créatures de Dieu. Mais qui expliquera l'immensité de ce bien ? Ce n'est pas moi, je l'avoue ; car un si grand salut est infiniment élevé au-dessus de moi et de tous les pécheurs qui me ressemblent (ibid.).

L'homme, en se révoltant contre son Créateur, s'est perdu ; il est tombé dans l'abîme sans pouvoir jamais obtenir grâce et se relever par ses propres forces. Il s'est tué sans Dieu, il ne ressuscitera jamais sans Dieu. Dieu seul, qui a fait l'homme, et contre lequel l'homme pèche, a le pouvoir de délivrer l'homme et d'effacer sa faute. Mais quoi ! ce grand Dieu offensé, méprisé, ne trouvait personne qui fût digne de lui demander pardon ; de jour en jour les crimes se multiplient, et la colère de Dieu est provoquée pour punir, et sa miséricorde, qui désire pardonner, est oubliée. Mais ce grand Dieu, dont la pitié n'est jamais épuisée, dont la miséricorde est infinie, dont la bonté ne tarit point, dont la puissance fait ce qu'elle veut, est décidé à délivrer l'homme créé à son image, pour qu'il ne soit pas perdu éternellement. Il choisit pour cet acte d'une infinie bonté un mode merveilleux : il veut se faire homme, afin de sauver le monde par ce moyen. Et cet homme n'est pas comme les autres hommes, mais il fait de cet homme et de la Divinité une seule personne, pour être Dieu parfait et homme parfait, étant ainsi un seul et même Dieu. Mais la nature humaine tout entière est viciée, corrompue dans sa racine, et Dieu ne peut s'associer à la corruption et au vice du péché. Il est donc nécessaire que la nature qu'il veut prendre pour se faire homme soit la nature humaine et pure, exempte de toute contagion de péché ; ce qu'il ne trouve pas, puisque tout est gâté dans sa racine. Mais la sagesse et la